
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5605 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO 

 

LEI Nº 4.225/2024 

CRATO - CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Institui a Língua Brasileira de Sinais (Libras) e a tradução simultânea 

dos trabalhos parlamentares nas sessões da Câmara Municipal do Crato – Ceará, e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica assegurado aos surdos e deficientes auditivos o direito à inclusão, à comunicação e a informação através da tradução simultânea, 

por intérpretes do sistema LIBRAS, dos trabalhos parlamentares da Câmara Municipal do Crato – Ceará. 

 

Parágrafo único. As sessões plenárias (ordinárias e extraordinárias) e as sessões solenes da Câmara Municipal, bem como, as transmissões 

em TV ou nas redes sociais, serão traduzidas simultaneamente por intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e demais recursos 

de expressão a ela associados. 

 

Art. 2º. Poderá haver a nomeação de intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e/ou firmamento de convênios/parcerias com 

órgãos e entidades públicas ou privadas que atuem no atendimento de surdos e deficientes auditivos. 

 

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 

necessário. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

LEI Nº 4.226/2024 

CRATO - CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Denomina de Praça ANTÔNIO ALCÂNTARA DE MENEZES 

(Alcântara), a Praça localizada no Bairro Lameiro, no Município do Crato, e adota 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica denominada de Praça ANTÔNIO ALCÂNTARA DE MENEZES (Alcântara), a Praça localizada na Rua Alderico de 

Paula Damasceno, no Bairro Lameiro, no Município do Crato, Estado do Ceará. 

 

Art. 2º. A fixação de placas de identificação da referida unidade é de responsabilidade da Prefeitura Municipal do Crato. 

 

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópia desta Lei aos Correios e às empresas concessionárias de serviços públicos de 

energia, telefonia e água para as providências que lhes competem. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

LEI Nº 4.227/2024 

CRATO - CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a inclusão da modalidade de LEGO terapia no 

tratamento de crianças com Transtorno do Espectro do Autismo no Município de 

Crato-CE e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Ficam inseridas no plano de tratamento e acompanhamento das crianças com TEA, no Município do Crato, a modalidade de 

LEGO Terapia. 

 

§ 1º.  LEGO Terapia é uma abordagem terapêutica que utiliza a construção com blocos de LEGO no contexto clínico, voltada para 

tratamento, reabilitação e desenvolvimento de habilidades sociais e emocionais em grupo.  

 

§ 2º.  A Referida prática ocorre de forma sistemática e estruturada, sendo aplicada por um profissional da saúde graduado que tenha 

formação em LEGO terapia, com experiência envolvendo criança ou um grupo.  

 

§ 3º.  Para conhecer melhor a criança, serão realizadas avaliações individuais previamente.  

 

§ 4º. A Referida terapia é voltada para promover cooperação, comunicação e resolução de problemas de maneira lúdica e divertida, 

incentivando a interação social e a expressão criativa.  

 

§ 5º.  O objetivo não é aprender a construir ou seguir instruções específicas, mas sim explorar a comunicação e o trabalho em equipe por 

meio de atividades guiadas que envolvem a montagem de estruturas e projetos com os blocos, permitindo que a criança se expresse e 

interaja em um ambiente leve e descontraído, em sessões que duram entre 45 minutos a 1 hora. 

 

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  Página 4 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

LEI Nº 4.228/2024 

CRATO - CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Declara Patrimônio Cultural Imaterial do Município do Crato os 

Festejos de São José no Bairro Seminário, no Município do Crato, e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a declarar como Patrimônio Cultural Imaterial do Município do Crato, os Festejos 

Religiosos de São José, realizados no Seminário São José, na cidade do Crato, durante o mês março de cada ano. 

 

Art. 2º. O evento instituído pelo artigo 1º, fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Municipio do Crato. 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 



  Página 6 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

 



  Página 7 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 350/2024 – GP 

      CRATO - CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a importância e a necessidade de realização de viagem no dia 25 de novembro do corrente ano, para 

o Município de Ouricuri-PE, para participar de Intercâmbio com prática referente os Serviços de Inspeção Municipal-SIM, no Consorcio 

Intermunicipal do Sertão do Araripe Pernambucano-CISAPE, aproveitando a oportunidade para fins de conhecimento de questões 

procedimentais, bem como de interação da equipe responsável.  

 

NOME 
GIVALDO GONÇALVES DA 

SILVEIRA 
DESTINO OURICURI-PE 

CPF 000.532.263-48 PERÍODO 25/11/2024 

CARGO 

SECRETÁRIO DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
1.000,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.000,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de novembro de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 



  Página 8 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 481/2024-SMS 

CRATO-CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/11/2024 a noite e retornando no dia 25/11/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de novembro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
426.171.113-34                                                            

PERÍODO 
24 e 25 de novembro de 

2024 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 9 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 

EDITAL Nº 01/2024 - SEFINPLAN 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RESTOS A PAGAR A SEREM CANCELADOS POR PRESCRIÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS 

CREDORES QUE COMPROVAREM ALGUMA HIPÓTESE DE INTERRUPÇÃO DO PRAZO PRESCRICIONAL EM 

RELAÇÃO AOS CRÉDITOS EM QUESTÃO.  

 

O Município do Crato, por meio da Secretaria de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, na forma da Lei Municipal 

3.391, de 27 de dezembro de 2017 e do Decreto N° 0607001/2018 – GP, torna público o Cancelamento dos Créditos inscritos como 

Restos a Pagar processados que sofreram prescrição quinquenal.  

 

1. DOS PROCEDIMENTOS 

 

1.1. Os credores que apresentarem oposição à anulação dos créditos, constantes no Anexo Único, poderão entregar, no prazo de 

10 (dez) dias úteis, a contar da publicação deste edital, documentação comprobatória da interrupção do prazo prescricional. 

1.2. Os interessados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, localizada na sede da Prefeitura 

Municipal do Crato, conforme prazo estipulado no item anterior, no horário de 08h às 17h, portando toda documentação 

necessária à comprovação da interrupção do prazo prescricional. 

1.3. A ausência de manifestação, no prazo estipulado, ensejará o efetivo cancelamento do crédito, não cabendo reconsideração.  

 

2. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO:  

 

2.1. A documentação apresentada será convertida em Procedimento Administrativo com o propósito de se realizar uma análise criteriosa 

e garantir a lisura do processo.  

2.2. A efetiva confirmação da interrupção do prazo prescricional representará o reestabelecimento do crédito, desde que atendidos todos 

os critérios de natureza legal e administrativa.  

2.3. Dessa forma, o credor pleiteará junto à Administração Pública Municipal o pagamento do valor que faz jus, na forma dos Arts. 6º e 7º 

do Decreto 0607001/2018- GP.  

2.4. Caso a documentação apresentada seja insuficiente à comprovação da interrupção do prazo prescricional, o crédito será 

terminantemente cancelado e uma lista definitiva de restos a pagar anulados será publicada através do Diário Oficial do Município.  

2.5. Não será recebida documentação apresentada fora dos prazos estabelecidos neste edital.  

2.6. Os credores, que protocolarem impugnação ao cancelamento, terão garantidos em seu favor os princípios do contraditório e da ampla 

defesa, conforme Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.  

2.7. Sempre que se fizer necessário, a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento intimará os credores e concederá, em benefício dos 

mesmos, prazos para apresentação de novos documentos e de quaisquer outros esclarecimentos.  

Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 22 de novembro de 2024 

 

Rildon Salviano Lima 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Portaria Nº 74/2024-GP 



  Página 10 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

ANEXO ÚNICO 

 

Unidade 

Orçamentária 
Exercício 

Número 

do 

Emeonho 

Credor 
Saldo 

Processado 
Saldo Total 

Chefia de Gabinete 2015 12010010 SOLUÇÃO CONSULTORIA E 

ASSESSORIA LTDA 

R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 

Chefia de Gabinete 2016 09030003 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 2.805,12 R$ 2.805,12 

Chefia de Gabinete 2016 10110007 SORAYA MACEDO 

BEZERRA 

R$ 150,00 R$ 150,00 

Chefia de Gabinete 2016 14030010 VICENTE ALVES DA COSTA 

EVENTOS E SERVIÇOS 

EIRELI - 

R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 

Chefia de Gabinete 2018 09070014 RAIMUNDO DA MATTA 

EVANGELISTA ME 

R$ 7.441,20 R$ 7.441,20 

Chefia de Gabinete 2018 05110013 MARISSA VIAGENS E 

TURISMO LTDA ME 

R$ 0,10 R$ 0,10 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 01100002 MARCOS DE ROURE R$ 5.524,72 R$ 5.524,72 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 01100003 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 1.224,22 R$ 1.224,22 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 05020001 JOSÉ HENRIQUE DE 

SOUZA 

R$ 0,06 R$ 0,06 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 10090007 MARIA DE FATIMA DO 

NASCIMENTO DE SOUSA 

R$ 1.388,10 R$ 1.388,10 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 10090008 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 194,33 R$ 194,33 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 11020001 CARTORIO 5º OFICIO - 

REGISTRO DE IMOVEIS 

R$ 453,03 R$ 453,03 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 17080002 CARTORIO G. LOBO - 

SORAYA MACEDO 

BEZERRA 

R$ 5.133,80 R$ 5.133,80 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2015 18020014 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 5.550,02 R$ 5.550,02 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2016 04010204 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 1.137,76 R$ 1.137,76 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2016 05040008 CARTORIO 5º OFICIO - 

REGISTRO DE IMOVEIS 

R$ 280,00 R$ 280,00 



  Página 11 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2016 18110002 FERNANDA LOIOLA DE 

ALENCAR 

R$ 0,27 R$ 0,27 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2016 20120004 SÁVIO FEITOSA SIEBRA R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Procuradoria Geral do 

Municipio 

2016 22030008 ALUCOM LTDA EPP R$ 766,24 R$ 766,24 

Controladoria e 

Ouvidoria Geral do 

Munic 

2016 04010044 COMPANHIA ENERGETICA 

DO CEARA - ENEL 

R$ 898,92 R$ 898,92 

Controladoria e 

Ouvidoria Geral do 

Munic 

2016 27070001 ALUCOM LTDA EPP R$ 464,44 R$ 464,44 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 02010088 CARTORIO G. LOBO - 

SORAYA MACEDO 

BEZERRA 

R$ 14,00 R$ 14,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 02010336 PONTO CONSULTORIA 

PÚBLICA E EMPRESARIAL 

LTDA 

R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 06040005 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 23.731,97 R$ 23.731,97 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 07050011 ANTONIA FRANCISCA DA 

SILVA-ME 

R$ 58,80 R$ 58,80 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 07050012 JULIA NOBRE 

CAVALCANTE LUCAS- EPP 

R$ 256,39 R$ 256,39 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 07050013 SAMUEL OTAVIO DA SILVA R$ 30,45 R$ 30,45 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 07050015 ALMIR CALIXTO DE 

CARVALHO 

R$ 266,76 R$ 266,76 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 07080006 MARIA LUCIA CARVALHO 

MADEIRA NOGUEIRA 

LUNA 

R$ 94,15 R$ 94,15 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 09030001 JEFFERSON TELES ALVES R$ 100,00 R$ 100,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 15050004 IVANILDO BATISTA DE 

SOUZA-ME 

R$ 202,18 R$ 202,18 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2015 26050013 DAIRIO RIBEIRO NONATO R$ 28,35 R$ 28,35 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 01060008 SINTESE DE 

COMUNICACAO & 

MARKETING LTDA 

R$ 4.109,90 R$ 4.109,90 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 01060009 INSTITUTO DE ARTE E 

CULTURA OS FILHOS DE 

MARIA 

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 



  Página 12 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 01060057 CAMARA DOS DIRIGENTES 

LOJISTA DO CRATO-CDL 

R$ 802,50 R$ 802,50 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 01120035 CAMARA DOS DIRIGENTES 

LOJISTA DO CRATO-CDL 

R$ 568,50 R$ 568,50 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 04010168 ADRIANO MARIANO DA 

SILVA/RAIMUNDO 

CORDEIRO DE FREI 

R$ 85,00 R$ 85,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 08080006 MAURICIO DE OLIVEIRA 

BRITO 

R$ 202,88 R$ 202,88 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 10060016 HPMR PARTICIPAÇÕES 

LTDA 

R$ 3.225,08 R$ 3.225,08 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 14040008 ALUCOM LTDA EPP R$ 1.532,48 R$ 1.532,48 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 17020001 DELVALLE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA-ME 

R$ 11.800,00 R$ 11.800,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 26020004 JODIBE LOCADORA DE 

BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 

LTDA 

R$ 5.650,31 R$ 5.650,31 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 02010052 BANCO DO BRASIL S/A R$ 9,00 R$ 9,00 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 02010159 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 1.852,58 R$ 1.852,58 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 01020062 RECEITA FEDERAL DO 

BRASIL 

R$ 37,34 R$ 37,34 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 15030001 MARGARIDA ANGELICA 

RAMOS SIEBRA 

R$ 385,52 R$ 385,52 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 23050020 J. GONDIM DE MEDEIROS R$ 6,30 R$ 6,30 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2018 02070090 BANCO BRADESCO S/A R$ 39,10 R$ 39,10 

Sec. Munic. de Financas 

e Planejamento 

2016 01020031 INTERSOL SERVIÇOS DE 

INFORMATICA LTDA 

R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2015 18020012 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 10.715,81 R$ 10.715,81 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2016 04010425 ASSOCIAÇÃO RURAL DO 

BAIXIO DAS PALMEIRAS 

R$ 200,00 R$ 200,00 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2016 04010430 JOAO FRANCISCO COSTA R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2016 19040006 ALUCOM LTDA EPP R$ 1.149,36 R$ 1.149,36 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2016 24100005 ASSOCIAÇÃO RURAL DO 

BAIXIO DAS PALMEIRAS 

R$ 100,00 R$ 100,00 



  Página 13 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Administracao 

2016 29110003 GIACUMUZACCARA LEITE 

CAMPOS 

R$ 325,35 R$ 325,35 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 01060058 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 2.286,24 R$ 2.286,24 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 01080029 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 12.662,20 R$ 12.662,20 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 04010501 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 5.311,08 R$ 5.311,08 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 05070006 FORTEL FORTALEZA 

TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA-EPP 

R$ 0,08 R$ 0,08 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 15040017 MAURICIO LOPES 

FERREIRA 

R$ 500,00 R$ 500,00 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 17030022 ALUCOM LTDA EPP R$ 649,62 R$ 649,62 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 25010005 TAURUS BLINDAGENS 

LTDA 

R$ 3.200,00 R$ 3.200,00 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2016 25010006 TAURUS BLINDAGENS 

LTDA 

R$ 640,00 R$ 640,00 

Sec. Munic. de 

Seguranca Publica 

2018 02010084 SOCIEDADE ANÔNIMA DE 

ÁGUA E ESGOTO DO 

CRATO 

R$ 0,02 R$ 0,02 

Depart. Municipal de 

Transito-DEMUTRAN 

2015 30010007 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 1.209,79 R$ 1.209,79 

Depart. Municipal de 

Transito-DEMUTRAN 

2016 07100007 JOSE TAVEIRA SOBRINHO R$ 6.673,70 R$ 6.673,70 

Depart. Municipal de 

Transito-DEMUTRAN 

2018 29100010 JESSICA DO ROSARIO 

MENDES 

R$ 156,18 R$ 156,18 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2015 01100105 J A M COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA ME 

R$ 442,29 R$ 442,29 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2015 02020011 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 189,00 R$ 189,00 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2015 02030133 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 166,32 R$ 166,32 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2015 04050114 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 3.603,57 R$ 3.603,57 



  Página 14 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2015 04050115 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 3.931,17 R$ 3.931,17 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 01030065 ABACO GRAFICA DIGITAL 

E INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 328,26 R$ 328,26 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 01060054 SINTESE DE 

COMUNICACAO & 

MARKETING LTDA 

R$ 8.934,18 R$ 8.934,18 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 02050037 SINTESE DE 

COMUNICACAO & 

MARKETING LTDA 

R$ 284,56 R$ 284,56 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 04010540 LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES ÁGUA TECNOL 

DA INFORMAÇÃO LTDA 

R$ 2.333,00 R$ 2.333,00 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 10060015 HPMR PARTICIPAÇÕES 

LTDA 

R$ 3.157,69 R$ 3.157,69 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 17080004 LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES ÁGUA TECNOL 

DA INFORMAÇÃO LTDA 

R$ 6.999,00 R$ 6.999,00 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 18030013 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 861,60 R$ 861,60 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 26040017 ALUCOM LTDA EPP R$ 383,12 R$ 383,12 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 28010009 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 1.425,06 R$ 1.425,06 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2016 28040012 SALOC LOCAÇÕES EIRELI 

ME 

R$ 2.290,00 R$ 2.290,00 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2018 02010152 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 599,24 R$ 599,24 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2018 22080014 SEFAZ-SECRETARIA DE 

FAZENDA DO ESTADO DO 

CEARA 

R$ 657,24 R$ 657,24 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2018 24090023 SEFAZ-SECRETARIA DE 

FAZENDA DO ESTADO DO 

CEARA 

R$ 811,82 R$ 811,82 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

2018 03090232 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 485,85 R$ 485,85 

Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

2015 21090002 COMERCIAL RL LTDA ME R$ 3.234,00 R$ 3.234,00 



  Página 15 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

2016 04010352 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 255,00 R$ 255,00 

Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

2016 05080003 DETRAN/CE R$ 379,09 R$ 379,09 

Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

2016 11030002 ESPEDITO LEITE 

NOGUEIRA 

R$ 4.728,00 R$ 4.728,00 

Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

2016 30090001 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 127,50 R$ 127,50 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 01040087 AS SISTEMAS 

CONSULTORIA PÚBLICA 

LTDA EPP 

R$ 4.650,00 R$ 4.650,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 01060019 CARTORIO G. LOBO - 

SORAYA MACEDO 

BEZERRA 

R$ 81,60 R$ 81,60 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 01120067 BRAS GO MOBILIDADE 

LTDA 

R$ 3.016,08 R$ 3.016,08 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 01120161 A.C. FERRAZ 

CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA ME 

R$ 9.023,32 R$ 9.023,32 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02010027 LIONS CLUBE DE CRATO 

SIQUEIRA CAMPOS 

R$ 2.550,00 R$ 2.550,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02020012 TELEMAR NORTE LESTE 

S/A 

R$ 98,95 R$ 98,95 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02020047 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02020059 BRAS GO MOBILIDADE 

LTDA 

R$ 8.204,00 R$ 8.204,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02030055 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 610,77 R$ 610,77 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 02090017 LUMAQ PLANEJAMENTO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 

R$ 153.060,29 R$ 

153.060,29 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 03110011 CARTORIO G. LOBO - 

SORAYA MACEDO 

BEZERRA 

R$ 112,00 R$ 112,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 04050001 P.B. COMERCIAL DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 

LTDA ME 

R$ 24.255,00 R$ 24.255,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 08070001 KATIA ELIZABETH 

CHARAPA ALVES 

R$ 36,00 R$ 36,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2015 27010005 CICERO JOSE ALVES DE 

SOUSA 

R$ 240,00 R$ 240,00 



  Página 16 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 01080071 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 1.313,53 R$ 1.313,53 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 01090002 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 2.380,28 R$ 2.380,28 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 01120149 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 1.228,70 R$ 1.228,70 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 03110053 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 0,20 R$ 0,20 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 04010025 SOCIEDADE ANÔNIMA DE 

ÁGUA E ESGOTO DO 

CRATO 

R$ 264,30 R$ 264,30 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 04010026 SISAR-SISTEMA 

INTEGRADO DE 

SANEAMENTO RURAL 

R$ 480,50 R$ 480,50 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 04030008 MARIA FERREIRA BRAZ R$ 500,00 R$ 500,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 04040027 ANA BRAS FERREIRA R$ 384,13 R$ 384,13 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 04110001 CARTORIO 4º OFICIO R$ 417,50 R$ 417,50 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 06040003 CICERA CRISTINA 

PONCIANO SOUSA 

R$ 517,84 R$ 517,84 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 06070002 MARIA ANA DA SILVA R$ 200,00 R$ 200,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 08010002 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 0,10 R$ 0,10 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 09030001 ROBERTO DE SOUSA 

MENEZES 

R$ 895,36 R$ 895,36 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 09050002 MARIA CICERA VALENÇA 

SANTANA DE LIMA 

R$ 856,50 R$ 856,50 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 16050005 CONVIDA  CONSULTORIA 

E ASSESSORIA  LTDA 

R$ 100.000,00 R$ 

100.000,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 22120003 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 96,80 R$ 96,80 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 25020001 CARLOS ALBERTO 

CORREIA 

R$ 276,35 R$ 276,35 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 25020002 FABIANA DE SOUSA SILVA R$ 663,24 R$ 663,24 



  Página 17 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 25020004 ANTONIO FERREIRA 

LEITE 

R$ 600,00 R$ 600,00 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 26080009 SOCIEDADE DOS AMIGOS 

DO BAIRRO OSSIAN 

ARARIPE 

R$ 2.276,24 R$ 2.276,24 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2016 26080011 REGINALDO PATRICIO DE 

SOUSA 

R$ 864,63 R$ 864,63 

Secretaria Municipal de 

Educacao 

2018 02010015 FUNDO DE PREVIDENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/ 

R$ 1.120,53 R$ 1.120,53 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 02010003 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 27,00 R$ 27,00 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 02040135 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 5.721,36 R$ 5.721,36 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 02040136 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 5.126,06 R$ 5.126,06 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 02040175 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 106,41 R$ 106,41 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 02050337 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 3.035,74 R$ 3.035,74 

Fundo Desenv. da 

Educ. Basica - 

FUNDEB 

2018 01080092 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 1.923,79 R$ 1.923,79 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 02010238 CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO CEARA 

R$ 3.744,09 R$ 3.744,09 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 07100014 JAMILLE CRISTINA 

PAULINO DA SILVA - ME 

R$ 1.279,80 R$ 1.279,80 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 10080010 SM SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA ME 

R$ 8.500,00 R$ 8.500,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 11090009 POLYCARE COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

R$ 11.804,10 R$ 11.804,10 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 11110006 PET SHOP COM. DE 

PRODUTOS 

AGROPECUARIOS EIRELI 

ME 

R$ 4.897,20 R$ 4.897,20 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 15010012 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 12.981,65 R$ 12.981,65 



  Página 18 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 18080058 AMPLEXO 

NEUROCIRURGIA LTDA 

R$ 350,00 R$ 350,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2015 22040005 SANTÉ CARIRI 

EMPREENDIMENTOS EM 

SAÚDE S.A. 

R$ 3.900,00 R$ 3.900,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01070115 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 59,16 R$ 59,16 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01070119 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 3,00 R$ 3,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01090005 INSTITUTO DA CATARATA 

E DA MIOPIA LTDA 

R$ 0,30 R$ 0,30 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01120031 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 8.542,50 R$ 8.542,50 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01120099 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 1.710,00 R$ 1.710,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 01120172 SEBASTIAO VIEIRA 

SOBRINHO 

R$ 1.761,44 R$ 1.761,44 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 02050054 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 177,48 R$ 177,48 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 03110061 CARIRI AUTOPEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 

R$ 0,10 R$ 0,10 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04010101 NEURODIAGNOSTIC S/C 

LTDA 

R$ 3.453,60 R$ 3.453,60 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04010115 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 6.138,00 R$ 6.138,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04010355 UNI-RIM UNID. DE DIÁLISE 

E TRANSPL. DR. RAIMUN 

R$ 0,07 R$ 0,07 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04010550 LAB. DE PESQ. CLINICA DO 

CARIRI LTDA 

R$ 7.886,39 R$ 7.886,39 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04110006 LABORATÓRIO VIDAS 

LTDA. 

R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 04110007 INSTITUTO DA CATARATA 

E DA MIOPIA LTDA 

R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 11020009 CONSELHO REGIONAL DE 

FARMACIA DO ESTADO 

DO CEARA 

R$ 656,45 R$ 656,45 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 11030005 MARIA ILVA UMBELINO 

SARAIVA 

R$ 0,01 R$ 0,01 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 13060002 FRANCISCA FRANCILENE 

DE MENESES 

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 



  Página 19 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 15120008 CTA - CENTRO 

TECNOLOGICO EM 

ADAPTAÇÕES LTDA 

R$ 7.105,88 R$ 7.105,88 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 15120009 ELANE FERNANDES 

ALVES GALVÃO 

R$ 1.760,00 R$ 1.760,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 15120010 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 352,00 R$ 352,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 15120011 SEBASTIAO VIEIRA 

SOBRINHO 

R$ 1.761,44 R$ 1.761,44 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 16030012 ITARGET TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO LTDA 

R$ 4.890,00 R$ 4.890,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 18040019 CARIRI AUTOPEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 

R$ 201,75 R$ 201,75 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 18050024 CARIRI COM. TRANSPORTE 

DE DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LT 

R$ 2.478,00 R$ 2.478,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 20010004 WILLIA GOMES DO 

SANTOS ME 

R$ 4.621,10 R$ 4.621,10 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 21110003 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 5.524,84 R$ 5.524,84 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 23090005 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 6.375,00 R$ 6.375,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 23090006 INFOWAY SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME 

R$ 13.806,00 R$ 13.806,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 28010027 INNATUS CARIRI 

PUBLICIDADE E SERVIÇOS 

PUBLICOS 

R$ 13.927,90 R$ 13.927,90 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 29020007 CONSELHO REGIONAL DE 

FARMACIA DO ESTADO 

DO CEARA 

R$ 656,45 R$ 656,45 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2016 29090006 JOSÉ GOMES LIMA R$ 700,00 R$ 700,00 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2018 02010172 SISAR-SISTEMA 

INTEGRADO DE 

SANEAMENTO RURAL 

R$ 22,52 R$ 22,52 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2018 31010018 TRIBUNAL DE JUSTICA DO 

ESTADO DO CEARA. 

R$ 785,59 R$ 785,59 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2018 02030019 RS TURISMO E EVENTOS 

LTDA ME 

R$ 71,60 R$ 71,60 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

2018 01060147 CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL 

R$ 78,50 R$ 78,50 



  Página 20 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Fundo Municipal de 

Saude 

2018 29050002 GQS ELETROS E 

EQUIPAMENTOS LTDA EPP 

R$ 0,10 R$ 0,10 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 02010376 INSS - INSTITUTO 

NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL 

R$ 0,27 R$ 0,27 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 02010381 CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL 

R$ 218,40 R$ 218,40 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 10090004 COMERCIAL RL LTDA ME R$ 3.319,00 R$ 3.319,00 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 10110004 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 4.509,26 R$ 4.509,26 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 24110014 COMERCIAL RL LTDA ME R$ 995,70 R$ 995,70 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2015 25090001 COMERCIAL RL LTDA ME R$ 9.671,00 R$ 9.671,00 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 01070035 COEGEMAS-COLEGIADO 

DOS GESTORES MUN. DE 

ASSIST. SO 

R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 01080064 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 101,21 R$ 101,21 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 03100016 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 6.540,94 R$ 6.540,94 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 04100009 ICONE-COMERCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

R$ 1.558,44 R$ 1.558,44 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 08060008 TAVILLO ISRAEL BEZERRA 

LOBO DO NASCIMENTO 

ME 

R$ 233,76 R$ 233,76 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 09090004 ANA LUCIA GOMES 

SILVEIRA 

R$ 600,00 R$ 600,00 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 10060012 JUCELIO NUNES DE 

ALENCAR 

R$ 1.495,00 R$ 1.495,00 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 10080003 AUGUSTO M. DE ALENCAR R$ 314,18 R$ 314,18 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 13050007 MARIA ADAMI TELES DOS 

SANTOS 

R$ 1.718,35 R$ 1.718,35 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 28040008 ICONE-COMERCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA 

R$ 1.016,01 R$ 1.016,01 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2016 30050004 REALIZE EVENTOS 

CIENTIFICOS E EDITORA 

LDTA ME 

R$ 495,00 R$ 495,00 



  Página 21 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2018 02010242 CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL 

R$ 9,50 R$ 9,50 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

2018 03040071 MAGNO HEBREUS 

BELCHIOR PIRES ME 

R$ 0,01 R$ 0,01 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2015 04050022 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 14.798,22 R$ 14.798,22 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2015 25050010 LPA COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE ESCRITÓRIO 

LTDA ME 

R$ 1.461,40 R$ 1.461,40 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2016 03110009 B.T PETROLEO LTDA - 

POSTO BATATEIRAS 

R$ 8.262,32 R$ 8.262,32 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2016 05010008 CARIRI AUTOPEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA 

R$ 39,12 R$ 39,12 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2016 05070010 FORTEL FORTALEZA 

TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA-EPP 

R$ 495,60 R$ 495,60 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Agrario e Recursos 

Hídricos 

2018 02010062 CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL 

R$ 4,00 R$ 4,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 02120003 MARIA DE FÁTIMA SILVA R$ 428,54 R$ 428,54 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 04010149 COMPANHIA ENERGETICA 

DO CEARA - ENEL 

R$ 3.248,78 R$ 3.248,78 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 04010496 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 12,85 R$ 12,85 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 12040004 ROSIANE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

R$ 780,00 R$ 780,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 15120003 ROSIANE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

R$ 900,00 R$ 900,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 19010002 MARISSA VIAGENS E 

TURISMO LTDA ME 

R$ 229,45 R$ 229,45 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 22030009 ALUCOM LTDA EPP R$ 427,20 R$ 427,20 



  Página 22 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2016 29040013 ROSIANE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

R$ 300,00 R$ 300,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2018 18100009 CICERO CEZAR DE 

ALENCAR SANTOS ME 

R$ 8.512,60 R$ 8.512,60 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2018 05110044 JOSÉ DEVANILTON 

SOARES ME 

R$ 6.548,00 R$ 6.548,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2018 01110156 JOSÉ DEVANILTON 

SOARES ME 

R$ 8.125,00 R$ 8.125,00 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

2018 03120381 MAXIMA DISTRIBUIDORA 

E SERVIÇOS LTDA ME 

R$ 1.198,02 R$ 1.198,02 

Secretaria Municipal de 

Esporte e Juventude 

2018 10080001 ERICA FERREIRA DA SILVA R$ 100,00 R$ 100,00 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2016 01060005 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 937,81 R$ 937,81 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2016 03110002 FOLHA DE PAGAMENTO R$ 46,44 R$ 46,44 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 02010255 TELEMAR NORTE LESTE 

S/A 

R$ 3,00 R$ 3,00 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 02010272 SAAEC - SISTEMA 

AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO CRATO 

R$ 128,47 R$ 128,47 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 02010291 COMERCIO CARIRIENSE 

DE PAPELARIA E 

INFORMÁTICA ME 

R$ 2,86 R$ 2,86 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 02040151 BANCO DO BRASIL - PASEP R$ 27,61 R$ 27,61 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 01060146 BANCO DO BRASIL - PASEP R$ 45,00 R$ 45,00 

Fun. de Prev.Soc.do 

Mun.Crato-Previcrato 

2018 03120367 BANCO DO BRASIL - PASEP R$ 7.929,27 R$ 7.929,27 

 

TOTAL: R$ 819.554,56 (oitocentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 23 de 23 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5605, Crato/CE, Sexta - Feira, 22 de Novembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 2024.06.26.1. Objeto:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E 

LIMPEZA DE PEQUENOS BARREIROS EM COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. empresa 

vencedora: LORISO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.225.231/0001-45, com o seguinte valor: R$ 

445.083,42 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, oitenta e três reais e quarenta e dois centavos), Isto posto, ADJUDICAR e 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 2024.06.26.1, face o pleno atendimento à legislação 

vigente, mais precisamente ao art.71, Inciso IV, da lei Federal 14.133/2021, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Crato-CE, 

em19 de novembro de 2024. Givaldo Gonçalves da Silveira - Secretário de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2024.11.19.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.180. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

2.693,00(DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS). EMPRESA CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS 

(MG SANTOS ME), INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO CONTRATO: 19 DE NOVEMBRO DE 2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CRATO-CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2024. FUNDO MUNICIPAL 

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CRATO-PREVICRATO. ANTONIO DE PÁDUA 

AMADOR DE ALBUQUERQUE. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE 

PATROCÍNIO, FIRMADO COM ANTONIO VALDIR CORREIA LIMA, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF Nº 222.737.433-00, 

RESIDENTE E DOMICILIADO NO SÍTIO PALMEIRINHA, ZONA RURAL – DISTRITO DE SANTA FÉ, CRATO, ESTADO 

DO CEARÁ, CEP: 63100-000, AUTUADO SOB O Nº 2711009/2024 – SEJU, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DA “VAQUEJADA FAZENDA PALMEIRINHA”- 

ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: HENRILY RENER FERREIRA DANTAS - ASSINA PELO PATROCINADO: 

ANTONIO VALDIR CORREIA LIMA. 

CRATO/CE, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

 
 

 

 


